
МУ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

27.01.2021                                                                                    № 56 

О муниципальном этапе 
  регионального конкурса проектов 

«Школьные библиотеки. Перезагрузка 2020» 

       В соответствии с информационным письмом департамента образования 

Владимирской области от 26.01.2021 № ДО-542-02-07 и в рамках приказа 

департамента образования Владимирской области от 29.10.2018 № 1005 «Об 

утверждении Концепции развития школьных информационно-библиотечных 

центров и плана (дорожной карты)» c целью популяризации деятельности школьных 

библиотек и школьных информационно-библиотечных центров как потенциальных 

центров интеллектуального досуга и самообразовательной деятельности всего 

школьного сообщества; выявления наиболее востребованных и перспективных 

площадок школьных библиотек (ШБ) для организации на их базе информационно-

библиотечных центров (ИБЦ ОО); выявления опыта механизмов модернизации 

школьной библиотеки. 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса проектов 

«Школьные библиотеки. Перезагрузка 2020» среди   образовательных организаций 

(далее –Конкурс) с 29 января 2021 г. по 15 марта 2021 г.  

2. Утвердить: 

2.1. Положение о Конкурсе согласно Приложению №1. 

2.2. Состав муниципального оргкомитета Конкурса (далее Оргкомитет) 

согласно Приложению №2. 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Обеспечить участие образовательных организаций (далее – ОО) в 

муниципальном этапе регионального конкурса проектов «Школьные библиотеки. 

Перезагрузка 2020»; 

3.2. Представить конкурсные материалы в РМК до 15 марта 2021г. 

4. Районному методическому кабинету (О.А. Сибилёва) представить в период 

с 22 по 29 марта 2021 года в ГАОУ ДПО ВО «Владимирский институт развития 

образования имени Л.И. Новиковой» (далее- ВИРО) конкурсные материалы – 

победителя и призёров первого этапа регионального конкурса проектов «Школьные 

библиотеки. Перезагрузка 2020». 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего РМК О.А. 

Сибилёву. 

 

 

Начальник управления                                                         Е.В. Коробко 

 



Приложение № 1 к Приказу 

 МУ «Управление образования 

 администрации Петушинского района» 

 № 56 от 27.01.2021 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа регионального конкурса проектов 

«Школьные библиотеки. Перезагрузка 2020» 

   

Глава 1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса 

проектов «Школьные библиотеки. Перезагрузка 2020». Конкурс организован МУ 

«Управление образования администрации Петушинского района» 

Конкурс проводится в рамках приказа департамента образования 

администрации Владимирской области от 29.10.2018 № 1005 «Об утверждении 

Концепции развития школьных информационно-библиотечных центров и плана 

(дорожной карты)» c целью популяризации деятельности школьных библиотек и 

школьных информационно-библиотечных центров как потенциальных центров 

интеллектуального досуга и самообразовательной деятельности всего школьного 

сообщества; выявления наиболее востребованных и перспективных площадок 

школьных библиотек (ШБ) для организации на их базе информационно-

библиотечных центров (ИБЦ ОО). 

Цель конкурса: выявление опыта механизмов модернизации школьной 

библиотеки. 

Задачей конкурса является формирование библиотечного актива и мотивация 

всех членов школьного сообщества на создание открытого, свободного, 

комфортного, технически-оснащенного пространства для внеурочной деятельности.  

От конкурсантов ожидаются оригинальные решения по организации на базе 

школьной библиотеки информационно-библиотечного центра. 

В конкурсе принимают участие отдельные сотрудники школьных библиотек, а 

также организованные творческие коллективы работников образовательных 

организаций общего образования во главе с сотрудником ШБ/ИБЦ ОО.  

Организацию и проведение конкурса осуществляет районный методический 

кабинет. 

 

Глава 2. Организация деятельности экспертной комиссии конкурса 

Рассмотрение вопросов, связанных с проведением экспертизы конкурсных 

материалов, осуществляет экспертная комиссия конкурса (далее – экспертная 

комиссия). 

Состав экспертной комиссии прилагается.  

 

Глава 3. Порядок проведения муниципального конкурса  

и определение победителей.  

Перечень требований к работам, критерии и показатели, применяемые при 



конкурсном отборе проектов, определены в Приложении №3 к настоящему 

Положению. 

Прием конкурсных документов осуществляется с 1 февраля 2021 года по 15 

марта 2021 года в электронном и печатном виде методистом РМК Руденко И.В. (тел. 

2-19-90, адрес электронной почты rmk-petushky@mail.ru). 

Конкурсные работы могут быть как индивидуальными, так и коллективными 

(не более 3-х авторов). 

При оформлении медиа-продуктов должны соблюдаться права третьих лиц 

(см. Гражданский Кодекс РФ, ст. 1299 «Технические средства защиты авторских 

прав»), а также указываться авторства используемых материалов (видео, текст, 

музыка, рисунки и пр.) в части «Используемые ресурсы».  

Требования к содержанию и оформлениям конкурсных работ представлены в 

Приложении 4 к настоящему Положению. 

Определяется один победитель и два лауреата Конкурса. В случае равенства 

количества баллов у нескольких конкурсантов, победитель или лауреат 

определяется экспертной комиссией по наивысшему баллу критерия 2, 

представленному в Приложении 3 к настоящему Положению. 

Победители и лауреаты Конкурса награждаются грамотами.   

Работы победителя и лауреатов направляются   на участие в региональном 

этапе Конкурса в период с 22 по 29 марта 2021 года в ВИРО (г. Владимир, проспект 

Ленина, 8а)  

- заявка по форме согласно приложению 5, к настоящему Положению. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу 

 МУ «Управление образования 

 администрации Петушинского района» 

 № 56 от 27.01.2021 г.                                                                                             

 

СОСТАВ 

муниципального оргкомитета по проведению  

 конкурса проектов «Школьные библиотеки. Перезагрузка 2020» 

 

Коробко Елена Валентиновна начальник управления образования –  

председатель                                                                                                     

 

Сибилёва Ольга Александровна заведующий  РМК 

 

Матвиишена Наталия Николаевна председатель профсоюза работников 

образования и науки РФ по 

Петушинскому району 

 

Руденко Ирина Васильевна Методист РМК 

 

Порошина Людмила Николаевна Руководитель РМО 

Напалков Александр Владимирович методист РМК 

 

Тимонина Людмила Викторовна методист РМК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу 

 МУ «Управление образования 

 администрации Петушинского района» 

 № 56 от 27.01.2021 г. 

 

 

 

 

Перечень критериев и показателей, применяемых при конкурсном отборе 

проектов 

 

№ 

п/

п 

Критерии Максимальн

ый 

балл 

1 Соответствие целям и задачам Конкурса 
1 

2 Оригинальность идей проекта 
4 

3 Полнота описания механизма трансформации школьной 

библиотеки в школьный информационно-библиотечный 

центр 

 

3 

4 Реалистичность проекта 
3 

5 Техническое исполнение представленного проекта 

(например, образность слайдов/видеоряда, подбор 

музыкального сопровождения, спецэффекты, оформление 

презентации и пр.) 

2 

6 Соответствие проекта предъявляемым требованиям 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 4 к приказу 

 МУ «Управление образования 

 администрации Петушинского района» 

                                                                                                                                      № 56 от 27.01.2021 

г. 

 

 

Требования к составу и оформлению конкурсных материалов 

 

На Конкурс предоставляются проекты в электронном и печатном виде в 

указанный в положении срок, включающие в себя:  

- заявку на участие в конкурсе (Приложение 1); 

- видеоролик об основных направлениях деятельности ШБ (до 10 мин.); 

- аннотацию к проекту (предоставляется в формате Microsoft Word. Объем 

аннотации должен составлять не более 2 страниц. Оформление аннотации: 

межстрочный интервал – 1,5; поля: справа – 2,5, слева – 1,5, сверху и снизу – 2; 

шрифт - 14, Times New Roman.); 

- дизайн-проект ИБЦ образовательной организации; 

- презентацию проекта с описанием всех действий по реорганизации ШБ 

и ИБЦ ОО. (Презентация должна быть представлена в формате Powerpoint и 

содержать не более 20 слайдов) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 к приказу 

 МУ «Управление образования 

 администрации Петушинского района» 

 № 56 от 27.01.2021 г. 

 

  

Заявка на участие в Конкурсе 

 

Просим принять документы для участия в региональном конкурсе проектов 

«Школьные библиотеки. Перезагрузка 2020» 

Наименование, адрес образовательной организации: _____________________ 

__________________________________________________________________ 

Руководитель ШБ/ИБЦ ОО: __________________________________________ 

Наименование проекта/творческой работы: _____________________________ 

__________________________________________________________________ 

Исполнители/авторы проекта (ФИО, должность): 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

__________________________________________ 

________________________________________________________________________

______________ 

Контактное лицо (ФИО, телефон): 

___________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Даем свое согласие на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку информации, представленную в документах, в том числе 

для проверки достоверности представленной нами информации. 

 

Дата: Подпись (исполнителей/авторов 

проекта)/контактного лица: 

«_    »_  2021 года   /   

 (подпись) расшифровка подписи  

   /   

 (подпись) расшифровка подписи  

   /   

 (подпись) расшифровка подписи  

  

 

 

 

 



 


